
ＦＭくしろ「市役所からこんにちは」資料（令和７年６月放送分） 

放送日 令和７年６月３０日（月曜日）午前１０時５分～１０時２０分 

（話題１）ノーモアメガソーラー宣言について 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

今日は、鶴間市長にお越しいただいてお話しいただきます。 

今月６月は環境月間ということで、先日、環境保全課の職員の方から、 

デコ活という国民運動や、補助金などの取り組みを紹介していただきました。市長も、本

日は環境月間にちなんだお話をしていただけると聞いていますが、どのようなお話でしょう

か？  

【市長】 

近年、事業者による自然環境が豊かな場所への太陽光発電施設の設置が進み、貴重な自然

環境に影響を及ぼす恐れがある事案に対して、日々、皆さまから心配のお声をいただいてい

ます。世界に誇ることができる釧路の貴重な自然環境を守り、次世代に引き継いでいくこと

は、我々の重要な役割であることから、自然環境への配慮がなされない太陽光発電施設に対

しての本市の意思表示を明確に示すために、本年６月１日付で「ノーモアメガソーラー宣言」

を発出いたしました。環境月間である６月の宣言とすることによって、市民の皆さまに、釧

路市の自然環境について改めて考える機会をもっていただきたいと思い、この日を選んでい

ます。 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

ノーモアメガソーラーということは、太陽光パネルを釧路市では立ててはいけないという

ことになるのでしょうか。 

【市長】 

太陽光パネルだからすべてがダメということではなく、この宣言は、自然環境と調和がな

されない、太陽光発電施設の設置は望まない、つまり「お断りします！」という宣言です。

また、今年３月にはこの地域で再生可能エネルギーをどのように活用していくかを示した「釧

路市再生可能エネルギー基本戦略」を策定しており、再生可能エネルギー事業を促進する方

針であります。今後も自然環境と調和した、地域と共生する再生可能エネルギー事業を推進

していきます。 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

自然環境と調和がなされない太陽光発電施設の設置は、お断り！ということでしたけども、

今後具体的にそういった自然と調和しない再エネ事業を規制していく予定はあるのでしょう

か。 

【市長】 

現在、「釧路市自然と太陽光発電施設の調和に関する条例」の制定を目指しています。この

条例には、希少な野生生物の生息可能性が高い地域を「特別保全区域」とすることや、専門

家の意見をもとに、事業者が希少生物保護に配慮していただく仕組みなど、最大限、様々な

対策を盛り込んでいきたいと考えており、７月中にはパブリックコメントを実施し、条例に

ついて市民の皆さんから意見を伺う予定です。本市の恵み豊かな自然環境および生物多様性

の保全に向けた取組を、多くの方々とともに考え、進めていきたいと考えていますので、皆

様ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 



（話題２）令和７年度市政懇談会の実施について 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

続きまして、皆さんにお知らせしたいことはございますか？ 

【市長】 

「令和７年度市政懇談会の実施について」です。今年度の市政懇談会は、７月７日（月曜

日）の昭和会館を皮切りに７月２４日（木曜日）の阿寒町公民館までの７会場（釧路地区４

カ所、阿寒地区２カ所、音別地区１カ所）で実施いたします。 

今回、私がお話しさせていただくのは、「釧路市都心部まちづくり計画」と「釧路市自然と

太陽光発電施設の調和に関する条例の制定について」「釧路市の財政状況及び事務事業の見直

しについて」「水道料金の改定について」です。４つの話題をご説明させていただき、皆様と

意見交換をしたいと考えておりますので、ぜひご参加いただければと思います。 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

ありがとうございます。ただいまお話のありました、市政懇談会は、 

・７月７日（月） 午後２時 昭和会館 

・７月８日（火） 午後２時 寿生活会館 

・７月９日（水） 午後２時 はまなす会館、午後６時 まなぼっと幣舞 

・７月２２日（火）午後６時 音別町コミュニティセンター 

・７月２４日（木）午後３時 阿寒湖まりむ館、午後６時 阿寒町公民館 で開催されます。 

今後、広報くしろや釧路市公式ＬＩＮＥでお知らせするほか、ホームページや公式 Facebook

にはすでに掲載されておりますので、ご確認ください。 

 

（話題３）「釧路都心部まちづくり計画」に関する市民説明会と意見募集について 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

続きまして、皆さんにお知らせしたいことはございますか？ 

【市長】 

「釧路都心部まちづくり計画」に関する市民説明会と意見募集についてです。現在の「釧

路都心部まちづくり計画」では駅直近の高架下道路は、Ｌ字型バス専用道路として整備する

方針となっております。しかしながら、鉄道南北のより一体的なまちづくりのためには、北

大通と共栄新橋大通を２車線の直線道路でつなぎ、一般車の通行が可能となる案を軸に、検

討を進めてまいりたいと考えております。このことについて、先ほどの話題でご説明させて

いただいた市政懇談会の他に、市民説明会を３回開催いたします。また、市政懇談会および

市民説明会の開催期間中、７月７日（月曜日）から８月３日（日曜日）まで、ＷＥＢ上の応

募フォームで、市民の皆様から意見を募集いたします。「釧路都心部まちづくり計画」につい

ては、市民の皆様の意見をしっかりお聞きしながら、進めてまいりたいと思いますので市政

懇談会とあわせてぜひご参加いただければと思います。 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

ありがとうございます。ただいまお話のありました、「釧路都心部まちづくり計画」に関する

市民説明会については、 

・７月１８日（金）午後６時 交流プラザさいわい３階大ホール 

・７月２３日（水）午後２時 コア大空学習室兼会議室 A・B 

・８月１日（金） 午後２時 コア鳥取学習室兼会議室 A・B で開催されます。 

また、「釧路都心部まちづくり計画」に関する意見募集については、７月７日（月）から８月

３日（日）まで行われます。募集方法については、ＷＥＢ上の応募フォームで募集いたしま

す。釧路市ホームページ、公式 Facebook、公式 LINE、広報くしろ７月号で周知いたしますの

でご確認ください。なお、結果については１０月ごろに釧路市ホームページで公表予定です。 

  



（話題４）今後のイベントについて 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

市長、イベントのお知らせがあると聞いておりますが。 

【市長】 

「釧路市合併２０年記念阿寒ふるさとまつり２０２５」を、７月２７日（日曜日）の午前

１０時から、釧路市阿寒町行政センター横の特設会場にて、開催いたします。昨年は、過去

最大人数の、約 4,000 名の方にご来場、いただきました。今年度は、合併２０年記念という

ことで、釧路地区からは「くしろ太平洋太鼓保存会」の演奏、音別地区から音別蕗まつりで

も実施している「フキフキチャンピオン」、などといった合併２０年イベントとして実施いた

します。また、阿寒特産肉まつりをはじめ、各種キッチンカーなど、様々な食が堪能できま

す。さらに、阿寒産野菜などの特産品販売や、お楽しみ抽選会など、楽しい催しが満載のイ

ベントとなっております。ステージイベントでは、阿寒中学校吹奏楽部や、阿寒高等学校吹

奏楽部による演奏の他、丹頂鶴音頭、スポーツ協会によるボッチャ大会など、ご来場の皆様

も盛り上がる、内容を企画しています。今年も開催される「阿寒ふるさとまつり」に、皆様、

ぜひ、足をお運びください。 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

ありがとうございます。ただいまお話のありました阿寒町の「釧路市合併 20年記念阿寒ふ

るさとまつり２０２５」は、７月２７日（日曜日）の午前１０時から午後３時００分まで、

釧路市阿寒町行政センター横の特設会場（住所は釧路市阿寒町中央１丁目４番１号）にて、

開催いたします。今年も「阿寒ふるさとまつり」に、是非、ご来場ください。 


